Diário Oficial Macau
ANO XX MACAU-RN | TERÇA-FEIRA, 11 DE JULHO DE 2023 NÚMERO 2297

1 | P á g i n a

PODER EXECUTIVO

PORTARIAS

Portaria nº 0527/2023, de 11 de julho de
2023.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso
da atribuição que lhe confere a Lei
Orgânica do Município,

RESOLVE

Art. 1º -Concede a servidora, Jane Eiry do
Nascimento Gomes, matricula nº003077-1,
exercendo a Função de Professora, lotado
(a) no (a) Secretaria Municipal de Educação
e Cultura, de acordo com o art. 85, da Lei
Municipal nº 700/94, de
12/04/1994(Estatuto dos Servidores

Públicos), Licença Premio,durante 03(três)
meses a partir de 31/07/2023, referente ao
período aquisitivo 2014/2019.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, revogando as disposições em

contrário.

Palácio João Melo, em Macau/RN, 11 de
julho de 2023.

José Antônio de Menezes Sousa
PREFEITO

Eriberto Freire da Costa Chaprão
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Eriberto Freire da Costa Chaprão
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Portaria nº0528/2023, de 11 de Julho de
2023.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso
da atribuição que lhe confere a Lei

Orgânica do Município,

R E S O L V E:

Art. 1º - Conceder ao servidor o Sr. Naldo
Fernandes da Silva, Efetivo na função de
Gari- matrícula nº 006092-1, com admissão
em 01/12/1999, lotado(a) na Secretaria

Municipal de Infraestrutura, Pesca,
Agricultura e Desenvolvimento Sustentável,
Férias em Gozo, de acordo com o Art. 76,
da Lei Municipal nº 700, de
12/04/1994(Estatuto dos Servidores
Públicos), de 30 (trinta) dias, a partir de
01/08/2023, referente ao período
aquisitivo 2021/2022.

Diário Oficial Macau
ANO XX MACAU-RN | TERÇA-FEIRA, 11 DE JULHO DE 2023 NÚMERO 2297

2 | P á g i n a

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, revogadas todas as disposições em
contrário.

Registre-se e publique-se.

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 11 de
julho de 2023.

José Antônio de Menezes Sousa
PREFEITO

Eriberto Freire da Costa Chaprão
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Portaria nº0529/2023, de 11 de Julho de

2023.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso
da atribuição que lhe confere a Lei
Orgânica do Município,

R E S O L V E:

Art. 1º - Conceder ao servidor o Sr. Wilson
Pereira da Silva, Efetivo na função de Gari-
matrícula nº 006300-1, com admissão em
01/10/1997, lotado(a) na Secretaria
Municipal de Infraestrutura, Pesca,
Agricultura e Desenvolvimento Sustentável,
Férias em Gozo, de acordo com o Art. 76,
da Lei Municipal nº 700, de
12/04/1994(Estatuto dos Servidores

Públicos), de 30 (trinta) dias, a partir de
01/08/2023, referente ao período
aquisitivo 2018/2019.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, revogadas todas as disposições em
contrário.

Registre-se e publique-se.

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 11 de
julho de 2023.

José Antônio de Menezes Sousa
PREFEITO

Eriberto Freire da Costa Chaprão
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Portaria nº 0530/2023, de 11 de Julho de
2023.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso
da atribuição que lhe confere a Lei

Orgânica do Município,

R E S O L V E:

Art. 1º - Conceder ao servidor, Francisco
das Chagas Silva, Efetivo na função de

Mensageiro, matrícula nº 001619-1, com
admissão em 01/10/1997, lotado(a) na
Secretaria Municipal de Administração,
Planejamento, Finanças e Tributação,
Férias em Gozo, de acordo com o Art. 76,
da Lei Municipal nº 700, de
12/04/1994(Estatuto dos Servidores
Públicos), de 30 (trinta) dias, a partir de

01/08/2023, referente ao período
aquisitivo 2009/2010.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, revogadas todas as disposições em
contrário.

Registre-se e publique-se.

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 11 de
Julho de 2023.

José Antônio de Menezes Sousa
PREFEITO

Eriberto Freire da Costa Chaprão

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Portaria nº 0531/2023, de 11 de Julho de
2023.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso
da atribuição que lhe confere a Lei
Orgânica do Município,

R E S O L V E:

Art. 1º - Conceder ao servidor o Sr. João
Batista Viana Rocha, Efetivo na função de
Operador de Maquinas- matrícula nº
005606-1, com admissão em
01/10/2003,lotado(a) na Secretaria
Municipal de Infraestrutura, Pesca,

Agricultura e Desenvolvimento Sustentável,
Férias em Gozo, de acordo com o Art. 76,
da Lei Municipal nº 700, de
12/04/1994(Estatuto dos Servidores
Públicos), de 30 (trinta) dias, a partir de
01/08/2023, referente ao período
aquisitivo 2010/2011.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, revogadas todas as disposições em
contrário.

Registre-se e publique-se.

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 11 de
Julho de 2023.

José Antônio de Menezes Sousa
PREFEITO

Eriberto Freire da Costa Chaprão
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Portaria nº 0532/2023, de 11 de Julho de
2023.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso
da atribuição que lhe confere a Lei
Orgânica do Município,

R E S O L V E:

Art. 1º - Conceder ao servidor, Francisco
Sergio da Silva Leonez, Efetivo na função
de Vigia, matrícula nº 007706-1, com
admissão em 16/01/2002,lotado(a) na
Secretaria Municipal de Infraestrutura,
Pesca, Agricultura e Desenvolvimento

Sustentável, Férias em Gozo, de acordo
com o Art. 76, da Lei Municipal nº 700, de
12/04/1994(Estatuto dos Servidores
Públicos), de 30 (trinta) dias, a partir de
01/08/2023, referente ao período
aquisitivo 2017/2018.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, revogadas todas as disposições em

contrário.

Registre-se e publique-se.

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 11 de
Julho de 2023.

José Antônio de Menezes Sousa
PREFEITO

Eriberto Freire da Costa Chaprão
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Portaria nº 0533/2023, de 11 de julho de
2023.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso

da atribuição que lhe confere a Lei
Orgânica do Município,

R E S O L V E:

Art. 1º - Conceder ao(a) servidor(a) Jose
Alfredo Tavares de Souza, efetivo(a) na
função de Motorista- matrícula nº 010910-1,

com admissão em 02/02/2015,lotado(a) na
Secretaria Municipal de Saúde, Férias em
Gozo,de acordo com o Art. 76, da Lei
Municipal nº 700, de 12/04/1994(Estatuto
dos Servidores Públicos), de 30 (trinta)
dias, a partir de 20/07/2023, referente ao
período aquisitivo 2018/2019.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, revogadas todas as disposições em
contrário.

Registre-se e publique-se.

Diário Oficial Macau
ANO XX MACAU-RN | TERÇA-FEIRA, 11 DE JULHO DE 2023 NÚMERO 2297

3 | P á g i n a

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 11 de
julho de 2022.

José Antônio de Menezes Sousa
PREFEITO

Eriberto Freire da Costa Chaprão
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Portaria nº 0534/2023, de 11 de Julho de
2023.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso
da atribuição que lhe confere a Lei
Orgânica do Município,

R E S O L V E:

Art. 1º - Conceder ao(a) servidor(a)
Raphaella Kathrine Silva e Lima, efetivo(a)
na função de Enfermeira- matrícula nº
012432-1, com admissão em
10/02/2015,lotado(a) na Secretaria
Municipal de Saúde, Férias em Gozo, de

acordo com o Art. 76, da Lei Municipal nº
700, de 12/04/1994(Estatuto dos Servidores
Públicos), de 30 (trinta) dias, a partir de
20/07/2023, referente ao período
aquisitivo 2019/2020.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, revogadas todas as disposições em
contrário.

Registre-se e publique-se.

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 11 de
julho de 2023.

José Antônio de Menezes Sousa
PREFEITO

Eriberto Freire da Costa Chaprão
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Portaria nº 0535/2023, de 11 de Julho de
2023.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso

da atribuição que lhe confere a Lei
Orgânica do Município,

R E S O L V E:

Art. 1º - Conceder ao(a) servidor(a) Rochele
de Sousa Coelho, efetivo(a) na função de
Técnica em Enfermagem- matrícula nº

010901-1, com admissão em
02/02/2015,lotado(a) na Secretaria
Municipal de Saúde, Férias em Gozo, de
acordo com o Art. 76, da Lei Municipal nº
700, de 12/04/1994(Estatuto dos Servidores
Públicos), de 30 (trinta) dias, a partir de

20/07/2023, referente ao período
aquisitivo 2018/2019.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, revogadas todas as disposições em
contrário.

Registre-se e publique-se.

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 11 de
julho de 2023.

José Antônio de Menezes Sousa
PREFEITO

Eriberto Freire da Costa Chaprão

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Portaria nº 0536/2023, de 11 de Julho de
2023.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso
da atribuição que lhe confere a Lei
Orgânica do Município,

R E S O L V E:

Art. 1º - Conceder ao(a) servidor(a)
Rosangela Silva Ferreira, efetivo(a) na
função de Técnica em Enfermagem-
matrícula nº 011835-1, com admissão em
10/02/2015,lotado(a) na Secretaria
Municipal de Saúde, Férias em Gozo, de

acordo com o Art. 76, da Lei Municipal nº
700, de 12/04/1994(Estatuto dos Servidores
Públicos), de 30 (trinta) dias, a partir de
20/07/2023, referente ao período
aquisitivo 2019/2020.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, revogadas todas as disposições em

contrário.

Registre-se e publique-se.

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 11 de
julho de 2023.

José Antônio de Menezes Sousa

PREFEITO

Eriberto Freire da Costa Chaprão
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA DE DIÁRIA Nº0537/2023, DE 11
DE JULHO DE 2023.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso
da atribuição que lhe confere a Lei
Orgânica do Município, em pleno
atendimento ao disposto nos artigos n.º 51,
inciso II e 57 a 61, da Lei nº 700, de 12 de

abril de 1994, e no Decreto nº 2.559/2022,
de 10 de fevereiro de 2022,

CONSIDERANDO, a necessidade do
deslocamento de Servidores Municipais
desta Municipalidade, com objetivo de
tratar de assuntos inerentes desta
administração Municipal,

R E S O L V E:

Art. 1º -CONCEDER ao(a) servidor(a) João
Luiz da Luz Bezerra, CPF:033.115.234-74 -
matrícula nº 032000-1, ocupante do cargo
Comissionado de Assessor Técnico de
Licitações e Contratos, desempenhando

suas atividades na Secretaria Municipal de
Governo e Turismo, 03 (três) diárias no
valor unitário de R$ 250,00 (duzentos e
cinquenta reais), totalizando R$ 750,00
(setecentos e cinquenta reais), para fazer
face às despesas com locomoção e estadia
na cidade de Natal/RN, conforme a seguir:

Objeto/Justificativa: Justificamos que o
propósito das 03 (três) diárias tem como
finalidade de participar da 3ª edição do
Licitar RN abordando de maneira simples e
pratica todas as atualizações previstas pela
Nova Lei de Licitações e Contratos, no
Praiamar Natal Hotel-RN, que será
realizada no dias 12 a 14de julho de 2023.

Local de destino: Natal/RN.

Art. 2º- AUTORIZAR, a Secretaria Municipal
de Administração e Finanças a efetuar o
pagamento das 03 (três) diárias de que
trata o Art. 1º da presente portaria.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta

data, revogadas todas as disposições em
contrário.

Registre-se e publique-se.

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 11 de
julho de 2023.

José Antônio de Menezes Sousa

PREFEITO

LICITAÇÕES E CONTRATOS

AVISO DE LICITAÇÃO N.º 032/2023 -
MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO SRP

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 071/2023

O Município de MACAU/RN, torna público
que fica marcada a sessão para o dia 21 de
julho de 2023, às 10h00, onde fará realizar

Diário Oficial Macau
ANO XX MACAU-RN | TERÇA-FEIRA, 11 DE JULHO DE 2023 NÚMERO 2297

4 | P á g i n a

LICITAÇÃO N.º 032/2023 na modalidade
PREGÃO ELETRÔNICO SRP, visando o
registro de preço para futura contratação
de empresa especializada, no ramo de
engenharia, para prestação de serviços
continuados de operação, de manutenção
predial preventiva e corretiva dos sistemas,
dos equipamentos e das instalações, que

compreenderá o fornecimento de mão de
obra, todo material de consumo e insumos
necessários e adequados à execução dos
serviços, bem como para a realização de
serviços comuns de engenharia, eventuais e
sob demanda, para todos os prédios,
logradouros e espaços públicos,
pertencentes a Prefeitura Municipal de

Macau/RN, e em quaisquer novas
instalações que venham a ser ocupadas por
este Órgão. O edital encontra-se à
disposição através do sítio
https://www.portaldecompraspublicas.com
.br/. A sessão realizar-se-á por meio
eletrônico através endereço:
https://www.portaldecompraspublicas.com

.br/.

Macau/RN,11 de julho de 2023.

João Luiz da Luz Bezerra
Pregoeiro – PMM/RN

EXTRATO DE ARP Nº 045/2023
MUNICÍPIO: MUNICÍPIO DE MACAU/RN,

CNPJ: 08.184.434/0001-09.
FORNECEDOR: A4 SERVICOS LTDA - CNPJ:
42.875.083/0001-02.
OBJETO: Registro de preços para
contratação de empresa especializada para
futura prestação de serviços de lavagem
completa dos veículos da frota do Município
de Macau/RN, com fornecimento de todos

os insumos necessários para a realização
dos serviços.
ITENS: 002, 003 e 005.
VIGÊNCIA: de 11 de julho de 2023 a 10 de
julho de 2024.
ORIUNDO: LICITAÇÃO Nº 030/2023 –
MODALIDADE PREGÃO ELETRONICO SRP.
BASE LEGAL: DA LEI N°. 8.666/93 E LEI Nº.

10.520/02.
PELO MUNICÍPIO: MUNICÍPIO DE MACAU/RN,
CNPJ: 08.184.434/0001-09 – JOSÉ ANTÔNIO
DE MENEZES SOUSA – CPF: 130.986.084-04 –
PREFEITO MUNICIPAL.
PELO FORNECEDOR: A4 SERVICOS LTDA -
CNPJ: 42.875.083/0001-02- ALBIANO
RODRIGUES MIRANDA– CPF N.º:

112.577.564-51 – REPRESENTANTE LEGAL.
Macau/RN, 11 de julho de 2023.

EXTRATO DE ARP Nº 046/2023
MUNICÍPIO: MUNICÍPIO DE MACAU/RN,
CNPJ: 08.184.434/0001-09.

FORNECEDOR: ALVARO COSTA BEZERRA DE
SA 08769408408- CNPJ: 43.981.328/0001-
49.
OBJETO: Registro de preços para
contratação de empresa especializada para
futura prestação de serviços de lavagem
completa dos veículos da frota do Município
de Macau/RN, com fornecimento de todos

os insumos necessários para a realização
dos serviços.
ITENS: 001 e 004.
VIGÊNCIA: de 11 de julho de 2023 a 10 de
julho de 2024.
ORIUNDO: LICITAÇÃO Nº 030/2023 –
MODALIDADE PREGÃO ELETRONICO SRP.
BASE LEGAL: DA LEI N°. 8.666/93 E LEI Nº.

10.520/02.
PELO MUNICÍPIO: MUNICÍPIO DE MACAU/RN,
CNPJ: 08.184.434/0001-09 – JOSÉ ANTÔNIO
DE MENEZES SOUSA – CPF: 130.986.084-04 –
PREFEITO MUNICIPAL.
PELO FORNECEDOR: ALVARO COSTA
BEZERRA DE SA 08769408408- CNPJ:
43.981.328/0001-49- ALVARO COSTA

BEZERRA DE SÁ– CPF N.º: 087.694.084-08 –
REPRESENTANTE LEGAL.
Macau/RN, 11 de julho de 2023.

EXTRATO DE TERMO DE INEXIGIBILIDADE
Nº. 014/2023

Município: MUNICÍPIO DE MACAU/RN, CNPJ:
08.184.434/0001-09.

Fornecedor: DUNAS CONSULTORIA E
CAPACITAÇÃO LTDA, CNPJ:
12.868.557/0001-28.
Objeto: PAGAMENTO DAS TAXAS DE
INSCRIÇÃO PARA O LICITAR 2023 - III
CONGRESSO INTERESTADUAL DE LICITAÇÕES
E CONTRATOS.
Valor Global: R$ 5.458,60 (Cinco mil,

quatrocentos e cinquenta e oito reais e
sessenta centavos).
Base Legal: Inciso II do Artigo 25 da Lei nº
8.666 de 21 de Junho de 1993.
Dotação Orçamentária:
Secretaria Municipal de Governo e Turismo
02.001.04.122.0004.2111
Elemento de Despesa: 3.3.90.39

Fonte de Recurso: 1500.0000, 1704.0000
Pelo Município: MUNICÍPIO DE MACAU/RN,
CNPJ: 08.184.434/0001-09 – JOSÉ ANTÔNIO
DE MENEZES SOUSA, CPF: 130.986.084-04 –
Prefeito.
Pelo Fornecedor: DUNAS CONSULTORIA E
CAPACITAÇÃO LTDA, CNPJ:
12.868.557/0001-28 – MAVINIER EMANOEL

ARAÚJO DE MEDEIROS, CPF: 069.095.544-85
- Representante.
Macau/RN, 11 de julho de 2023.

SEM PUBLICAÇÃO
NESTE ESPAÇO

SEM PUBLICAÇÃO
NESTE ESPAÇO

SEM PUBLICAÇÃO
NESTE ESPAÇO

SEM PUBLICAÇÃO
NESTE ESPAÇO

SEM PUBLICAÇÃO
NESTE ESPAÇO

SEM PUBLICAÇÃO
NESTE ESPAÇO

SEM PUBLICAÇÃO
NESTE ESPAÇO